
 

 

 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA   

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Portaria GAB/SEMED nº 331/2024                    Timon, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES. 

 

 

 

O Secretário Municipal de Educação de Timon, Sr. Samuel de Sousa Silva, no uso 

pleno de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 40 da Lei Municipal nº 

1.892/2013, com poderes delegados pela Portaria Nº 013/2021 – GP: 

  

Considerando a Lei nº 8.666/93, no seu art. 58, inc. III e art. 67, que prevê a necessidade 

de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o cumprimento dos 

Contratos celebrados pela Administração Pública; 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 

durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os servidores, Sr. Henrique Melo Castelo Branco Filho, Engenheiro 

Civil, matricula nº 218016-2, CPF nº 644.956.633-72; Sr. Hugo Ricardo de Sousa 

Moura Engenheiro Civil, matricula nº 217141, CPF nº 878.952.853-00; Sra. Thayane 

de Aragão Evangelista, Engenheira Civil, matricula nº 9218647-1, CPF nº 063240303-

93; Sr. Eudes Fernando Furtado Silva Junior, Técnico da SEINFRA, matricula nº 

9219979-1, CPF nº 048.829.713-30; o Sr. Francisco das Chagas Sousa, Diretor do 

Dep. Infraestrutura/SEMED, matricula 128998, CPF nº 199.714.943-53; sem prejuízo 

das atribuições anteriores, para exercerem a função de gestor fiscal, com finalidade de 

acompanhar e fiscalizar a execução, bem como para atestar formalmente, nos autos dos 

processos, as Notas Fiscais e demais documentos relativos às despesas realizadas pela 

Secretaria Municipal de Educação no que for relacionado aos Contratos nº 070/2024 e 

071/2024. 

Art. 2º - Estabelecer que será necessário a assinatura de pelo menos do(a) servidor(a) 

engenheiro(a) designado no art. 1º para fim de atesto das notas fiscais e demais 

documentos relacionados; 

Art. 3º - Estabelecer que a prestação de serviços seja considerada relevante, não 

remunerada; 

Art. 4º - Fica garantido ao fiscal do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo aos Contratos sob sua fiscalização e demais 

documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade. 



 

 

 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA   

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do 

dia 01/10/2023.  

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 189/2023 – 

GAB/SEMED. 

 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE MAIO DE 2024. 

 

 

 

Samuel de Sousa Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 013/2021 – GP  

 


